
Investicijų planas Europai  
2018 m. lapkritis

JUNCKERIO
PLANAS
J.-C.

PRAKTIKOJE

Nuo 2014 m. Investicijų planas labai padeda šalinti investicijų trūkumą, kurį lėmė finansų ir ekonomikos krizė. Itin sėkmingas 
jo modelis tampa nauju orientyru ES remiamoms investicijoms Europoje ir už jos ribų, siekiant, kad ilgainiui investicijos vėl 
būtų tvaraus lygio.

Šaltinis – Europos Komisija.

20182017201620152014201320122011201020092008
-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

Sumažėjo 
maždaug 
15 %, 
palyginti 
su 2008 m.

J.-C. Junckerio vadovaujamos Komisijos darbo pradžia prognozė
JAV

Japonija

ES

Euro zona

Praėjus ketveriems metams, pasiekti trys pagrindiniai J.-C. Junckerio plano tikslai:

→   Jau sutelkta 360 mlrd. EUR papildomų investicijų, iš 
kurių du trečdaliai gauti iš privačiojo sektoriaus išteklių

→  Paremta 850 000 MVĮ

→  1,4 mln. darbo vietų Iki 2020 m. bus sukurta

→  Iki 2020 m. ES BVP turėtų padidėti 1,3 %

Sutelkti viešąsias ir 
privačiąsias investicijas 
pasitelkus Europos 
strateginių investicijų fondą 
(ESIF)

1 ESIF INVESTICIJOS PAGAL SEKTORIUS 
(2018 M. LAPKRITIS)

33%

19%21%

11%

8%

4% 4%

Socialinė infrastruktūra

Energetika

Mažesnės 
įmonės

Moksliniai 
tyrimai, 

technologinė 
plėtra 

ir inovacijos

Skaitmeninis
sektorius

Transportas

Aplinka ir efektyvus 
išteklių naudojimas  



Investicijų planas Europai  
2018 m. lapkritis

JUNCKERIO
PLANAS
J.-C.

PRAKTIKOJE

Teikti tikslinę paramą 
patikimam kokybiškų 
projektų rinkiniui

Gerinti investicinę aplinką 
Europoje 2 3

→   Verslininkams sėkmingai parengti savo projektus 
padedanti techninės paramos platforma – Europos 
investavimo konsultacijų centras – išnagrinėjo 
daugiau kaip 860 prašymų.

→   Europos investicinių projektų portale – kontaktų 
užmezgimo priemonėje, kurioje suvedami projektų 
rengėjai ir investuotojai, – šiuo metu skelbiama apie 
450 investavimo galimybių.

J.-C. Junckerio vadovaujama Komisija pateikė 
iniciatyvas, kuriomis  siekiama sukurti augimą 
skatinančią, verslui palankią aplinką Europoje 
ir sudaryti tinkamas sąlygas, kad būtų kuo labiau 
padidintas viešųjų ir privačiųjų investicijų potencialas.

Reguliavimo kliūčių 
šalinimas

Atviros ir taisyklėmis 
grindžiamos prekybos 
palaikymas

Biurokratizmo 
mažinimas

Verslui palankių 
struktūrinių 

reformų 
įgyvendinimas

Kaip  
J.-C. Junckerio 
vadovaujama 

Komisija, laikydamasi 
trečiojo Investicijų plano 

tikslo, šalino kliūtis 
investicijoms



Investicijų planas Europai  
2018 m. lapkritis

JUNCKERIO
PLANAS
J.-C.

PRAKTIKOJE

Reguliavimo kliūčių  
šalinimas

Siekdama toliau šalinti reguliavimo kliūtis, kurios trukdo 
tarpvalstybinei prekybai ir investicijoms, Komisija 2015 m. 
priėmė Bendrosios rinkos strategiją. 
Komisija taip pat siekė, kad Europa taptų patrauklesnė 
įmonėms, imdamasi tokių priemonių kaip kliūčių laisvam 
kapitalo judėjimui per Europos sienas šalinimas kuriant 
kapitalo rinkų sąjungą, didesnis reglamentavimo 
nuspėjamumas ir precedento neturinčių investavimo 
galimybių atvėrimas remiantis bendrąja skaitmenine rinka 
ir energetikos sąjunga. 
Dabar Komisija ragina Europos Parlamentą ir Tarybą sparčiai 
patvirtinti likusius šių ES masto strategijų sudėtinius 
elementus.

Verslui palankių struktūrinių reformų 
įgyvendinimas

2015 m. per Europos semestrą Komisija aiškiai sutelkė 
dėmesį į investicijas, kad padėtų valstybėms narėms gerinti 
verslo aplinką nacionaliniu ir regionų lygmenimis. Šis naujas 
požiūris, grindžiamas vadinamuoju vertybiniu trikampiu – 
struktūrinių reformų, investicijų ir fiskalinės atsakomybės, – 
davė rezultatų: matyti bent „tam tikra pažanga“ vykdant du 
trečdalius visų rekomendacijų, tačiau kai kuriose valstybėse 
narėse reikia didesnių pastangų įgyvendinti struktūrines 
reformas.
Įgūdžių gerinimas ir jų atitiktis darbo rinkos poreikiams 
teigiamai veikia investicijas. 2017 m. Europos socialinių 
teisių ramsčiu buvo aiškiai pabrėžta, kad reikia toliau 
investuoti į žmonių įgūdžius ir žinias.

 Biurokratizmo mažinimas

Komisija supaprastino valstybės pagalbos taisykles, kad 
palengvintų viešąsias investicijas, ir suteikė išsamias gaires 
investuotojams. Šiandien 97 % visų valstybės pagalbos 
priemonių laikantis aiškių sąlygų suteikiamos be išankstinio 
ES patvirtinimo.
Siekdama užtikrinti, kad būtų laiku iki 2030 m. baigtas 
pagrindinis transeuropinis transporto tinklas, Komisija 
pateikė pasiūlymą supaprastinti leidimų suteikimo ir viešųjų 
pirkimų procedūras, kad palengvėtų investuotojams tenkanti 
administracinė našta.
Atlikdama 2014–2020 m. ES biudžeto laikotarpio vidurio 
peržiūrą, Komisija ėmėsi veiksmų, kad naudos gavėjams – 
verslininkams, mokslininkams ir kt. – būtų paprasčiau gauti ES 
lėšų, ji taip pat palengvino įvairių ES finansavimo srautų sąveiką.

  Atviros ir taisyklėmis grindžiamos 
prekybos palaikymas

Šiuolaikinėje pasaulio ekonomikoje prekyba yra itin svarbus 
ekonomikos augimo, darbo vietų kūrimo ir konkurencingumo 
veiksnys ir ES yra įsipareigojusi laikytis atviros bei taisyklėmis 
grindžiamos prekybos sistemos. Tiesioginės užsienio 
investicijos yra svarbus ekonomikos augimo, darbo vietų ir 
inovacijų šaltinis. Tačiau negalime nematyti to, kad tam tikrais 
atvejais užsienio investicijos gali pakenkti mūsų interesams. 
Todėl Komisija pasiūlė sukurti į Europos lygmens tiesioginių 
užsienio investicijų į ES tikrinimo sistemą. Dabar Komisija 
ragina Europos Parlamentą ir valstybes nares sparčiai ją 
patvirtinti. Be to, kaip matyti iš neseniai vykusių derybų su 
Kanada, Singapūru, Vietnamu, Japonija arba Kinija, ES remia 
investicijų liberalizavimą visame pasaulyje.

Siekiant pašalinti kliūtis investicijoms būtinos nuolatinės, suderintos pastangos ES, nacionaliniu ir regionų 
lygmenimis. Nuo kadencijos pradžios J.-C. Junckerio vadovaujama Komisija ėmėsi daug iniciatyvų, ir reikia 
dėti toliau nurodytas pastangas.

Iki galo ir laiku įgyvendinus su bendrąja skaitmenine rinka, Bendrosios rinkos strategija, kapitalo rinkų sąjunga ir 
energetikos sąjunga susijusias reformas, iki 2030 m. būtų galima sukurti dar 1 mln. darbo vietų ir papildomai padidinti 
ES BVP 1,5 %.



Investicijų planas Europai  
2018 m. lapkritis

JUNCKERIO
PLANAS
J.-C.

PRAKTIKOJE

Pasiūlyme dėl kito ilgalaikio ES biudžeto Komisija dar labiau sutelkia dėmesį į investicijas ir didina pastangas 
toliau siekti, kad Europa būtų patraukli įmonėms steigtis ir klestėti.

ESIF sėkmingos veiklos rezultatais bus grindžiama nauja programa „InvestEU“, pagal kurią bus teikiama ES biudžeto garantija 
siekiant pritraukti 650 mlrd. EUR papildomų investicijų. Kartu su kitomis programomis ir politika, pavyzdžiui, sanglaudos politika, 
Europos infrastruktūros tinklų priemone, nauja Bendrosios rinkos programa ir „Europos horizontu“, programa „InvestEU“ bus 
toliau didinamas mažųjų ir vidutinių įmonių konkurencingumas, skatinamos inovacijos ir darbo vietų kūrimas Europoje.

„InvestEU“ kitame ilgalaikiame ES biudžete (2021–2027 m.) 

Siekdama toliau padėti valstybėms narėms vykdyti tinkamas reformas, kad būtų užtikrinama verslui palanki aplinka, Komisija 
siūlo naują, sustiprintą Reformų rėmimo programą, pagal kurią bus teikiama finansinė ir techninė parama per Europos 
semestrą nustatytoms reformoms, ir Europos investicijų stabilizavimo priemonę, kuri padėtų išlaikyti investicijų lygį didelių 
ekonominių sukrėtimų atvejais. 

Be to, Komisija siūlo sustiprinti Europos semestro ir sanglaudos politikos programų sąsają. Fondų programų sudarymas 
bus grindžiamas konkrečioms šalims skirtomis rekomendacijomis. Naujasis „Europos socialinis fondas +“ bus pagrindinė 
ES finansinė priemonė investuoti į žmones. Jo intervencinėmis priemonėmis bus siekiama, kad būtų praktiškai įgyvendinti 
Europos socialinių teisių ramsčio principai.

Supaprastinimas yra vienas iš pagrindinių Komisijos pasiūlymo dėl kito ilgalaikio ES biudžeto (2021–2027 m.) elementų. 
Komisija sumažino programų skaičių daugiau kaip trečdaliu, numatė ne tokį griežtą lėšų gavėjų auditą ir kontrolę bei vieną 
taisyklių rinkinį 7 ES fondams. Naująja programa „InvestEU“ į vieną vietą bus sutelkta daugybė šiuo metu naudojamų ES 
finansinių priemonių.

 Tvari infrastruktūra   Moksliniai tyrimai ir  
inovacijos

  Mažosios ir vidutinės įmonės   Socialinės investicijos ir 
įgūdžiai

Iš viso investicijų

650 
mlrd. 
EUR

Numatoma bendra garantija  
47,5 mlrd. EUR

ES biudžetas 

15,2 mlrd. EUR

Numatomi finansinių 
partnerių ištekliai  
9,5 mlrd. EUR

ES biudžeto garantija 

38 mlrd. EUR
11,5 
mlrd. 
EUR

11,25 
mlrd. 
EUR

11,25 
mlrd. 
EUR

4 mlrd. 
EUR

x 13,7
Pritraukia privačiųjų 
ir viešųjų investicijų

Pr
in

t  
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-9
73

14
-7

  
do

i:1
0.

28
73

/8
18

0 
 

ET
-0

4-
18

-9
81

-L
T-

C
PD

F 
 

IS
BN

 9
78

-9
2-

79
-9

73
34

-5
  

do
i:1

0.
28

73
/9

01
68

  
ET

-0
4-

18
-9

81
-L

T-
N


